Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2023

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO ao Governador da Paraíba e

ao Departamento de Estradas e Rodagens (DER/PB) para que sejam tomadas

providencias no sentido de viabilizar pavimentação asfáltica para a PB 082 no

trecho que liga a BR 230 na altura do condomínio Green Ville Residence

Country, passando pelo Parque de Vaquejada Bem Mais até o município de

Itabaiana-PB.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento justifica-se, diante da grande

circulação nessa área que é bastante populosa, facilitando o escoamento de

produtos da agricultura familiar, agroindústrias e sobretudo estreitando

distancias para beneficiar a população e diminuir o custo das mercadorias

produzidas localmente.

Ressaltamos ainda, que em 2019 foi entregue pelo

governo do estado, um trecho asfaltado de 9,2 KM dessa mesmo rodovia que

liga Pilar a Itabaiana, sendo assim esse pleito, uma continuação necessária e

esperada por toda a população.

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 15 de março de 2023.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

1.332